АДВОКАТСКАЯ ПАЛАТА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ

РЕШЕНИЕ № 8

Совета Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

28 мая 2025 г.                                                                                       г. Ханты-Мансийск

Совет Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в

составе: президента Анисимова В.Ф., вице-президента Анисимова И.В., членов

Совета: Бохана А.И., Горбачева А.В., Гадальшиной Н.Д., Ефименко А.Г. и Мусиной

Н.И. (Бохан А.И., Горбачев А.В., Гадальшина Н.Д., Ефименко А.Г. присутствуют в

режиме видеоконференции), решил:

1. В связи с присвоением статуса адвоката и принятием присяги

адвокатов считать членом Адвокатской палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры:

Дровняшина Светлана Алексеевна – г. Нефтеюганск

Мехоношина Мария Евгеньевна – г. Нефтеюганск

Назначить наставников:

Дровняшиной Светлане Алексеевне – Запевалова Андрея Сергеевича,

заведующего филиалом № 4 Коллегии адвокатов Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры, г. Нефтеюганска

Мехоношиной Марии Евгеньевной – Гаврилова Вячеслава Сергеевича,

председателя Коллегии адвокатов «НАЛОГИ БИЗНЕС КОНСАЛТИНГ»

2. Заявления адвокатов о приёме в члены Адвокатской палаты,

приостановлении, возобновлении и прекращении статуса адвоката:

2.1 Захарову Евгению Юрьевичу, адвокату Нижневартовской коллегии

адвокатов, приостановить статус адвоката с 28 мая по 30 ноября 2025 года, в связи с

неспособностью более шести месяцев исполнять свои профессиональные

обязанности.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката

Захарова Е.Ю. о принятом решении.

На период приостановления статуса адвоката освободить Захарова Е.Ю. от

обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую палату Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

Захарову Е.Ю. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: личное заявление Захарова Е.Ю., подп. 2 п. 1 ст. 16 Федерального

закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

Смирновой Ирине Николаевне, адвокату Нижневартовской коллегии

адвокатов, прекратить статус адвоката с 9 июня 2025 года по личному заявлению.

2

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре и Смирнову И.Н. о

принятом решении.

Смирновой И.Н. сдать удостоверение адвоката в Управление Министерства

юстиции Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу –

Югре.

Основание: личное заявление Смирновой И.Н., подп. 1 п. 1 ст. 17

Федерального закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской

Федерации».

Трофимовой Алене Сергеевне, адвокату Сургутской специализированной

коллегии адвокатов, возобновить статус адвоката с 1 июня 2025 года по личному

заявлению.

Отделу кадров уведомить Управление Министерства юстиции РФ по Ханты-

Мансийскому автономному округу – Югре и адвоката Трофимову А.С. принятом

решении.

Основание: личное заявление Трофимовой А.С., п. 5 ст. 16 Федерального

закона «Об адвокатской деятельности и адвокатуре в Российской Федерации».

3. Рассмотрение дисциплинарных производств в отношении адвокатов:

4. Утвердить дополнения и изменения в список адвокатов, участвующих в

деятельности государственной системы бесплатной юридической помощи на 2025

год.

5. Брезицкого Василия Андреевича, адвоката Филиала № 19 Коллегии

адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры г. Нягань, со 2 июня

2025 года освободить от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую

палату Югры (за исключением обязательных отчислений на уставную деятельность

в Федеральную палату адвокатов Российской Федерации в размере 500 рублей), в

связи с достижением 70-летнего возраста.

 Основание: п. 5 решения Отчетно-выборной конференции Адвокатской

палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2025 года.

6. Горбачева Александра Владимировича, адвоката Филиала № 16 Коллегии

адвокатов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры г. Мегион, со 2 июня

2025 года освободить от обязательных ежемесячных отчислений в Адвокатскую

палату Югры (за исключением обязательных отчислений на уставную деятельность

в Федеральную палату адвокатов Российской Федерации в размере 500 рублей), в

связи с достижением 30-летнего стажа адвокатской деятельности.

 Основание: п. 5 решения Отчетно-выборной конференции Адвокатской

палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2025 года.

7. Харь Сергея Борисовича, адвоката Сургутской городской коллегии

адвокатов, с 1 июня 2025 года освободить от обязательных ежемесячных

отчислений в Адвокатскую палату Югры (за исключением обязательных

3

отчислений на уставную деятельность в Федеральную палату адвокатов Российской

Федерации в размере 500 рублей), в связи с достижением 30-летнего стажа

адвокатской деятельности.

 Основание: п. 5 решения Отчетно-выборной конференции Адвокатской

палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 25 января 2025 года.

8. С 31 мая 2025 года исключить из Реестра адвокатских образований

Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Адвокатский

кабинет Заболотина Д.В., в связи с переходом в иное адвокатское образование.

Основание: уведомление Заболотина Д.В

9. С 31 мая 2025 года исключить из Реестра адвокатских образований

Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Адвокатский

кабинет Наумочкиной С.С., в связи с переходом в иное адвокатское образование.

Основание: уведомление Наумочкиной С.С.

10. В соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о

порядке ведения реестра адвокатских образований и их филиалом субъекта

Российской Федерации, утвержденного решением Совета Федеральной палаты

адвокатов РФ от 08.07.2021, с 1 июня 2025 года внести в Реестр адвокатских

образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Адвокатский кабинет Степаненко Дмитрия Валериевича за № ао86/285.

Выдать Свидетельство о внесении записи об адвокатском кабинете

Степаненко Д.В. в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры.

Основание: уведомление об учреждении адвокатского кабинета.

11. В соответствии с Федеральным законом № 63-ФЗ от 31.05.2002 «Об

адвокатской деятельности и адвокатуре Российской Федерации», Положением о

порядке ведения реестра адвокатских образований и их филиалом субъекта

Российской Федерации, утвержденного решением Совета Федеральной палаты

адвокатов РФ от 08.07.2021, с 1 июня 2025 года внести в Реестр адвокатских

образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

Адвокатский кабинет Узяркина Эдуарда Леонидовича за № ао86/284.

Выдать Свидетельство о внесении записи об адвокатском кабинете Узяркина

Э.Л. в Реестр адвокатских образований Адвокатской палаты Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры.

Основание: уведомление об учреждении адвокатского кабинета.

12. Утвердить Разъяснения о некоторых вопросах применения

законодательства о противодействии легализации доходов, полученных преступным

путём и финансированию терроризма.

4

13. Доработать Положение о Комиссии Адвокатской палаты Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры по защите профессиональных прав и

интересов адвокатов с учетом имеющихся замечаний.

14. Кураторам адвокатских образований организовать проведение Недели

правовой помощи с 07.07.2025 по 13.07.2025.

15. Согласовать командировку президента Адвокатской палаты Анисимова В.Ф.

и члена Совета, председателя Совета молодых адвокатов, Гадальшиной Н.Д. для

участия в V Конгрессе молодых адвокатов, Московская область, г.о. Красногорск, с 1

по 4 июля 2025 года.

16.  Заявление адвоката филиала № 30 Коллегии адвокатов ХМАО-Югры

Мазур Александра Владимировича принять к сведению.

17. Перенести заседание Совета с 23 на 30 июля 2025 года в связи с

командировкой и реализацией права на отдых президента Адвокатской палаты

Анисимова В.Ф.

Президент Адвокатской палаты

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

В.Ф. Анисимов